

# EQUATORIAL SERVIÇOS S.A. CNPJ/MF nº 09.347.229/0001-71

## 11.1. Movimentação do ativo imobilizado

| Custo do imobilizado                    | Saldo em 2024   |                 | Adições         |          | Baixas         |                 | Reclassificações |          | Saldo em 2025   |          |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|----------|----------------|-----------------|------------------|----------|-----------------|----------|
|   | 2024            | 2025            | 2024            | 2025     | 2024           | 2025            | 2024             | 2025     | 2024            | 2025     |
| Edificações, obras civis e benfeitorias | 1.783           | -               | -               | -        | -              | -               | 2.199            | -        | 3.982           | -        |
| Máquinas e equipamentos                 | 53.860          | 11.020          | (14.476)        | 11.843   | 337            | 62.584          | -                | -        | 62.584          | -        |
| Móveis e utensílios                     | 1.762           | -               | -               | -        | 570            | -               | -                | -        | 2.332           | -        |
| Veículos                                | 2.111           | -               | (1.799)         | -        | -              | -               | -                | -        | 312             | -        |
| Equipamentos de processamento de dados  | 232             | -               | -               | -        | -              | -               | -                | -        | 232             | -        |
| Imobilizado em andamento                | 146.573         | 18.263          | (89)            | (14.612) | (4.270)        | 145.865         | -                | -        | 145.865         | -        |
| <b>Total do custo de imobilizado</b>    | <b>206.321</b>  | <b>29.283</b>   | <b>(16.364)</b> | <b>-</b> | <b>(3.933)</b> | <b>215.307</b>  | <b>-</b>         | <b>-</b> | <b>215.307</b>  | <b>-</b> |
| <b>Depreciação Acumulada</b>            | <b>-</b>        | <b>-</b>        | <b>-</b>        | <b>-</b> | <b>-</b>       | <b>-</b>        | <b>-</b>         | <b>-</b> | <b>-</b>        | <b>-</b> |
| Edificações, obras civis e benfeitorias | (781)           | (134)           | -               | -        | -              | (915)           | -                | -        | (915)           | -        |
| Máquinas e equipamentos                 | (17.186)        | (16.355)        | 3.275           | -        | -              | (30.266)        | -                | -        | (30.266)        | -        |
| Móveis e utensílios                     | (537)           | (212)           | -               | -        | -              | (749)           | -                | -        | (749)           | -        |
| Veículos                                | (1.030)         | (361)           | 1.110           | -        | -              | (281)           | -                | -        | (281)           | -        |
| Equipamentos de processamento de dados  | (208)           | (6)             | -               | -        | -              | (214)           | -                | -        | (214)           | -        |
| <b>Total da depreciação acumulada</b>   | <b>(19.742)</b> | <b>(17.068)</b> | <b>4.385</b>    | <b>-</b> | <b>-</b>       | <b>(32.425)</b> | <b>-</b>         | <b>-</b> | <b>(32.425)</b> | <b>-</b> |
| <b>Total</b>                            | <b>186.579</b>  | <b>12.215</b>   | <b>(11.979)</b> | <b>-</b> | <b>(3.933)</b> | <b>182.882</b>  | <b>-</b>         | <b>-</b> | <b>182.882</b>  | <b>-</b> |

| Custo do imobilizado                    | Saldo em 2023  |               | Adições        |          | Baixas         |          | Reclassificações |          | Saldo em 2024  |          |
|---|----------------|---------------|----------------|----------|----------------|----------|------------------|----------|----------------|----------|
|   | 2023           | 2024          | 2023           | 2024     | 2023           | 2024     | 2023             | 2024     | 2023           | 2024     |
| Edificações, obras civis e benfeitorias | 1.794          | -             | -              | -        | -              | (11)     | -                | -        | 1.783          | -        |
| Máquinas e equipamentos                 | 51.940         | -             | (213)          | 2.133    | 53.860         | -        | -                | -        | 53.860         | -        |
| Móveis e utensílios                     | 1.767          | -             | -              | -        | 1.762          | -        | -                | -        | 1.762          | -        |
| Veículos                                | 1.918          | 193           | -              | -        | -              | -        | -                | -        | 2.111          | -        |
| Equipamentos de processamento de dados  | 1.636          | -             | -              | -        | -              | (1.404)  | -                | -        | 232            | -        |
| Imobilizado em andamento                | 126.677        | 22.056        | (1.447)        | (713)    | 146.573        | -        | -                | -        | 146.573        | -        |
| <b>Total do custo de imobilizado</b>    | <b>185.732</b> | <b>22.249</b> | <b>(1.660)</b> | <b>-</b> | <b>206.321</b> | <b>-</b> | <b>-</b>         | <b>-</b> | <b>206.321</b> | <b>-</b> |

| Custo do imobilizado                    | Saldo em 2023  |                 | Adições        |                 | Baixas   |                 | Reclassificações |          | Saldo em 2024   |          |
|---|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------|-----------------|------------------|----------|-----------------|----------|
|   | 2023           | 2024            | 2023           | 2024            | 2023     | 2024            | 2023             | 2024     | 2023            | 2024     |
| Edificações, obras civis e benfeitorias | (740)          | (46)            | -              | -               | -        | (781)           | -                | -        | (781)           | -        |
| Máquinas e equipamentos                 | (6.814)        | (10.275)        | 9              | (395)           | -        | (17.186)        | -                | -        | (17.186)        | -        |
| Móveis e utensílios                     | (397)          | (149)           | -              | -               | -        | (537)           | -                | -        | (537)           | -        |
| Veículos                                | (614)          | (416)           | -              | -               | -        | (1.030)         | -                | -        | (1.030)         | -        |
| Equipamentos de processamento de dados  | (598)          | -               | -              | -               | -        | (208)           | -                | -        | (208)           | -        |
| <b>Total da depreciação acumulada</b>   | <b>(8.963)</b> | <b>(10.886)</b> | <b>107</b>     | <b>(19,742)</b> | <b>-</b> | <b>(19,742)</b> | <b>-</b>         | <b>-</b> | <b>(19,742)</b> | <b>-</b> |
| <b>Total</b>                            | <b>176.769</b> | <b>11.363</b>   | <b>(1,553)</b> | <b>-</b>        | <b>-</b> | <b>186.579</b>  | <b>-</b>         | <b>-</b> | <b>186.579</b>  | <b>-</b> |

## 12. Intangível (Consolidado): O intangível está constituído conforme a seguir demonstrado:

| Em serviço   | 2025          |                |                 |               |
|--------------|---------------|----------------|-----------------|---------------|
|              | Taxas anuais* | Custo          | Amortização     | Valor líquido |
| Em curso     | 20% a.a       | 31.127         | (17.871)        | 13.256        |
| <b>Total</b> |               | <b>104.273</b> | <b>(18.168)</b> | <b>86.105</b> |

| Em serviço   | 2024          |               |                |               |
|--------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
|              | Taxas anuais* | Custo         | Amortização    | Valor líquido |
| Em curso     | 20% a.a       | 22.775        | (7.310)        | 15.465        |
| <b>Total</b> |               | <b>72.513</b> | <b>(7.310)</b> | <b>65.203</b> |

| Em serviço   | 2024          |               |                |               |
|--------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
|              | Taxas anuais* | Custo         | Amortização    | Valor líquido |
| Em curso     | 20% a.a       | 22.775        | (7.310)        | 15.465        |
| <b>Total</b> |               | <b>72.513</b> | <b>(7.310)</b> | <b>65.203</b> |

## 12.1. Movimentação do ativo intangível

| Em serviço              | Saldo em 2024 |                | Adições       |               | Reclassificação |          | Saldo em 2025 |               |
|-------------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|-----------------|----------|---------------|---------------|
|                         | 2024          | 2025           | 2024          | 2025          | 2024            | 2025     | 2024          | 2025          |
| (+) Amortização         | (7.310)       | (10.886)       | -             | -             | -               | -        | -             | (18.196)      |
| <b>Total em serviço</b> | <b>15.465</b> | <b>(6.128)</b> | <b>45.641</b> | <b>54.978</b> | <b>-</b>        | <b>-</b> | <b>31.127</b> | <b>30.830</b> |
| Em curso                | 49.738        | 23.097         | (41.708)      | 31.127        | -               | -        | 86.105        | 86.105        |
| <b>Total</b>            | <b>65.203</b> | <b>16.969</b>  | <b>3.933</b>  | <b>86.105</b> | <b>-</b>        | <b>-</b> | <b>86.105</b> | <b>86.105</b> |

A Companhia e suas controladas concluíram suas análises de *impairment* e não há nenhum indicativo de que o valor contábil dos bens exceda seu valor recuperável para o exercício findo em 31 de dezembro de 2025.

## 13. Fornecedores

| Circulante                     | Controladora  |               | Consolidado    |                |
|--------------------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
|                                | 2025          | 2024          | 2025           | 2024           |
| Suprimento de energia elétrica | -             | -             | 275.296        | -              |
| Materiais e serviços           | 11.802        | 6.642         | 36.722         | 110.499        |
| Partes relacionadas            | 2.145         | 3.721         | -              | -              |
| <b>Total fornecedores</b>      | <b>13.947</b> | <b>10.363</b> | <b>312.018</b> | <b>110.499</b> |

## 14. Empreitamentos e financiamentos:

| Moeda estrangeira (USD) | Controladora  |               | Consolidado   |               |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                         | 2025          | 2024          | 2025          | 2024          |
| Banco Bocom BBM         | 27.422        | 27.422        | 27.422        | 54.386        |
| (-) Custo de captação   | (281)         | (141)         | (422)         | -             |
| <b>Total</b>            | <b>26.961</b> | <b>27.003</b> | <b>53.964</b> | <b>54.386</b> |

## 14.1. Composição do saldo (Controladora)

| Moeda nacional (R\$)  | Principal e encargos |               | Circulante    |               | Não circulante |                | Total          |                |
|-----------------------|----------------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                       | 2025                 | 2024          | 2025          | 2024          | 2025           | 2024           | 2025           | 2024           |
| Banco do Nordeste     | -                    | -             | 34            | 242           | 276            | -              | 276            | -              |
| Equatorial            | -                    | -             | -             | -             | -              | -              | -              | -              |
| Transmissão S.A.      | -                    | -             | 12.927        | -             | 12.927         | -              | 12.927         | -              |
| <b>Subtotal</b>       | <b>-</b>             | <b>-</b>      | <b>12.961</b> | <b>242</b>    | <b>13.203</b>  | <b>-</b>       | <b>13.203</b>  | <b>-</b>       |
| (-) Custo de captação | -                    | -             | (159)         | -             | (159)          | -              | (159)          | -              |
| <b>Total</b>          | <b>46.188</b>        | <b>27.003</b> | <b>73.191</b> | <b>29.522</b> | <b>83.328</b>  | <b>112.850</b> | <b>112.850</b> | <b>112.850</b> |

## 14.2. Composição do saldo (Consolidado)

| Moeda estrangeira (USD) | Principal e encargos |               | Circulante    |               | Não circulante |               | Total         |               |
|-------------------------|----------------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
|                         | 2025                 | 2024          | 2025          | 2024          | 2025           | 2024          | 2025          | 2024          |
| Banco Bocom             | 27.422               | 27.422        | 27.422        | 54.386        | 54.386         | -             | 54.386        | -             |
| (-) Custo de captação   | (290)                | (141)         | (422)         | -             | (422)          | -             | (422)         | -             |
| <b>Total</b>            | <b>26.961</b>        | <b>27.003</b> | <b>53.964</b> | <b>54.386</b> | <b>53.964</b>  | <b>54.386</b> | <b>54.386</b> | <b>54.386</b> |

## 14.3. Movimentação da dívida: A movimentação da conta de empréstimos e financiamentos está conforme a seguir demonstrada:

| Controladora                            | Moeda estrangeira (USD) |                    | Moeda nacional (R\$)   |                    |
|---|-------------------------|--------------------|------------------------|--------------------|
|   | Passivo não circulante  | Passivo circulante | Passivo não circulante | Passivo circulante |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b> | <b>80.000</b>           | <b>80.000</b>      | <b>80.000</b>          | <b>80.000</b>      |
| Ingressos                               | 3.618                   | 3.618              | 132.000                | 247.657            |
| Encargos                                | (2.990)                 | (2.990)            | (15.308)               | (16.299)           |
| Variação monetária e cambial            | 26.839                  | (26.839)           | 39.235                 | 14.072             |
| Transferências                          | 8                       | (8)                | 26.832                 | -                  |
| Pagamentos de juros                     | (3.360)                 | (3.360)            | -                      | -                  |
| (-) Custo de captação                   | 135                     | (811)              | (676)                  | -                  |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b> | <b>29.522</b>           | <b>61.701</b>      | <b>91.223</b>          | <b>91.223</b>      |
| Encargos                                | 4.518                   | 4.518              | 4.518                  | 4.518              |
| Variação monetária e cambial            | (3.039)                 | (7.122)            | (10.161)               | -                  |
| Transferências                          | 27.554                  | (27.554)           | -                      | -                  |
| Amortizações de principal               | (27.193)                | -                  | (27.193)               | -                  |
| Pagamentos de juros                     | (4.677)                 | (4.677)            | -                      | -                  |
| (-) Custo de captação                   | 276                     | (22)               | 254                    | -                  |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2025</b> | <b>26.961</b>           | <b>27.003</b>      | <b>53.964</b>          | <b>53.964</b>      |

## 14.4. Cronograma de amortização da dívida: Em 31 de dezembro de 2024, as parcelas relativas ao principal dos empréstimos e financiamentos apresentavam os seguintes vencimentos:

| Vencimento                         | 2025          |             |
|------------------------------------|---------------|-------------|
|                                    | Valor         | %           |
| <b>Circulante</b>                  | <b>36.188</b> | <b>64%</b>  |
| 2027                               | 27.144        | 37%         |
| Custo de captação (não circulante) | (141)         | (1%)        |
| <b>Não circulante</b>              | <b>27.003</b> | <b>36%</b>  |
| <b>Total</b>                       | <b>73.191</b> | <b>100%</b> |

## 15. Impostos e contribuições a recolher (Consolidado)

| Circulante                                       | 2025          |               | 2024       |             |
|--|---------------|---------------|------------|-------------|
|  | Valor         | %             | Valor      | %           |
| ICMS   | 18.140        | 9,232         | -          | -           |
| PIS e COFINS                                     | 3.588         | 31,644        | -          | -           |
| Outros   | 1.371         | 3,075         | -          | -           |
| <b>Total circulante</b>                          | <b>24.515</b> | <b>44,947</b> | <b>-</b>   | <b>-</b>    |
| ISS  | -             | -             | 127        | 1,27        |
| <b>Total não circulante</b>                      | <b>-</b>      | <b>-</b>      | <b>127</b> | <b>1,27</b> |
| <b>Total impostos e contribuições a recolher</b> | <b>24.515</b> | <b>45,074</b> | <b>127</b> | <b>1,27</b> |

## 16. Impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos (Consolidado): 16.1. Composição do imposto de renda e contribuição social diferidos

| Ativo                   | 2025     |          | 2024      |            |
|-------------------------|----------|----------|-----------|------------|
|                         | 2025     | 2024     | 2025      | 2024       |
| Diferenças temporárias: | -        | -        | -         | -          |
| Swap                    | -        | -        | 82        | 259        |
| <b>Total</b>            | <b>-</b> | <b>-</b> | <b>82</b> | <b>259</b> |

## 16.2. Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos

| Ativo                         | 2024            |          | 2025            |          |
|-------------------------------|-----------------|----------|-----------------|----------|
|                               | 2024            | 2025     | 2024            | 2025     |
| Diferenças temporárias:       | -               | -        | -               | -        |
| Outras diferenças temporárias | (29.669)        | -        | (29.669)        | -        |
| <b>Subtotal</b>               | <b>(29.669)</b> | <b>-</b> | <b>(29.669)</b> | <b>-</b> |
| Total IRPJ e CSLL diferidos   | (29.669)        | -        | (29.669)        | -        |

## 16.3. Conciliação da despesa com imposto de renda e contribuição social: A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais e da despesa do imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ) e da contribuição social sobre lucro líquido (CSLL) debitada em resultado, em 31 de dezembro de 2025 e 2024, está demonstrada conforme a seguir:

| Lucro contábil antes do IRPJ e CSLL                              | 2025            |                | 2024           |                |
|--|-----------------|----------------|----------------|----------------|
|  | IRPJ            | CSLL           | IRPJ           | CSLL           |
| Alíquota fiscal  | 25%             | 9%             | 25%            | 9%             |
| <b>Ajustes que afetaram o cálculo dos tributos sobre o lucro</b> | <b>(15.328)</b> | <b>(5.518)</b> | <b>1.102</b>   | <b>397</b>     |
| Outras adições (reversões) permanentes                           | 731             | 263            | 3.247          | 1.189          |
| Incentivo PAT  | (503)           | -              | 154            | -              |
| IRPJ/CSLL (anos anteriores)                                      | 51              | 19             | -              | -              |
| Adições (reversões) de ativos fiscais não reconhecidos           | (5.338)         | (2.292)        | (12.159)       | (4.405)        |
| <b>IRPJ e CSLL correntes/diferido no resultado</b>               | <b>(20.387)</b> | <b>(7.528)</b> | <b>(7.656)</b> | <b>(2.819)</b> |
| IRPJ e CSLL corrente no resultado do período                     | (20.387)        | (7.528)        | (7.656)        | (2.819)        |
| Total de IRPJ e CSLL correntes e diferidos do período            | (20.387)        | (7.528)        | (7.656)        | (2.819)        |
| Alíquota efetiva com ativo fiscal diferido                       | (33%)           | (12%)          | 174%           | 64%            |

## 17. Provisões para riscos judiciais (Consolidado): A Companhia e suas controladas são partes (polos passivos) em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das suas operações, envolvendo questões trabalhistas. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, analisa as demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base nas experiências anteriores referentes às quantias reivindicadas, constitui provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, conforme a seguir demonstrado:

| Cíveis  | 2025     |                     | 2024     |                     |
|---------|----------|---------------------|----------|---------------------|
|         | Provisão | Depósitos judiciais | Provisão | Depósitos judiciais |
| Fiscais | -        | -                   | 163      |                     |